ZAMARA MUNICIDA

Leinº 334 I pão : ni —
is da  pnEFEITURA DE Nede ros AT

É PETROLINA obesa
See cid 4 esponsáve!

LEI Nº 3.332 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

Ementa: Dá denominação ao CMEI- Centro
Municipal de Educação Infantil, localizado no
Assentamento Mandacaru-CMEI David Francisco
dos Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Dá denominação ao CMEI- Centro Municipal de Educação Infantil, localizado no

Assentamento Mandacaru-CMEI David Francisco dos Santos.

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque, placa com o nome do

homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Cigano

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

Pa
ra

ve
ri

fi
ca

r
a

va
li

da
de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac
es
se
 h
tt
ps
:/
/p
et
ro
li
na
,

td
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in

fo
rm

e
o

có
di
go

A
2
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5

O
T
a
tu
S
Õ

2
uu
=)

o
O
o
Lu
a
md
uu
>

o
s

É)
o
a
o
o
a
-
e
o
a
o
o
S
E
E)
q

<

Ae ZÂMARA MUNICIPAL
' wy “4 Lei n. 233 BANHO

À enEFEITURA DE Nede FolhasÚZ

otalde Folhas 2. LI PETRÓLINA ercrsr
ge (Sésponsável

$

J
O

Xe
E
u

ATO DE SANÇÃO Nº 1.426/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e

considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dá denominação ao CMEI-
Centro Municipal de Educação Infantil, localizado no Assentamento Mandacaru-CMEI

David Francisco dos Santos. Tombada sob nº 3.332, de 20 de outubro de 2020,

publique-se, nos termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

Pa
ra

ve

ri
fi

ca
r

a
va

li
da

de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac

es
se

 h
it

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.

Id
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có
di
go

A
2
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5

o
T
ã
Ly
O
Ó

É
a

o
O
Q
Ly
ÓQ
=
uu
>

o
z

q
õ
a
q
y
o
o

5
a.
o
o
o
E
“a
q
«<

SÂMARA À MUNICIPAL
| 2080

»
Lein

Ce Es e: Nº de Fora OE —

É os PREFEITURA DE tal de Folhas 12 ——

e à PETROLINA TEglcas

LEI Nº 3.332 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

Ementa: Dá denominação ao CMEI- Centro
Municipal de Educação Infantil, localizado no
Assentamento Mandacaru-CMEI David Francisco
dos Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Dá denominação ao CMEI- Centro Municipal de Educação Infantil, localizado no

Assentamento Mandacaru-CMEI David Francisco dos Santos.

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque, placa com o nome do

homenageado.

Art. 3 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Cigano

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO

Prefeito Municipal

&
Pa

ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va

li
da

de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac

es
se

h
i
t
p
s
:
/
/
p
e
t
r
o
l
l
n
a
.

(d

oc
.c

om
.b

ri
ve

ri
fi

ca
ca

o/

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go

A
Z
1
9
-
F
3
4
C
-
5
C
C
2
-
C
7
D
5

o
z
-—
[Tr
O
Ó

5
|

3
O
o
us
o
ml
u
a
o
=

q
0
a
q
o
o o
a
a

o
O
o
E

ê

SAMARA MUNICIPAL
iein dl

' Wo

E PREFEITURA DE Nº de Folhas. 0Z

std PETROLINA Total de Folhas

E
Responsável

ATO DE SANÇÃO Nº 1.426/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e

considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dá denominação ao CMEI-
Centro Municipal de Educação Infantil, localizado no Assentamento Mandacaru-CMEI
David Francisco dos Santos. Tombada sob nº 3.332, de 20 de outubro de 2020,

publique-se, nos termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

;
Pa

ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac

es
se

 h
it

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.

fd
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

e

in
fo
rm
e

o
có

di
go

AZ
21
9-
F3
4C
-5
CC
2-
C7
D5

o
T
a
uu!
Õ
Ó
o
«<
us
al

>
O
«a
Lu
Oo
=
Lu
>

o
=

q
o
a
a
D
a
-

o
a
a
o
q
É

ê
(aspas

.AMARA MUNICIPAL

ein to

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINH de Folhas. Di?
O ge: Casa Vereador Plínio Amorim Totalde Folhas...

K + Gabinete da Presidência

1 ea | à Praça Santos Dumont, sm - Centro - Petrolina -PE CEP 5S6.Wkd 20 sável

if To x Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

bg
a

4

S
E

FE
 T
is

a

PROJETO DE LEI Nº. 066/2020 — REDAÇÃO FINAL

Dá denominação ao CMEI -— Centro

Municipal de Educação Infantil, localizado

no Assentamento Mandacaru — CMEI David

Francisco dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1º- Dá denominação ao Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI localizado no
Assentamento Mandacaru — CMEI David Francisco dos Santos.

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque, placa com o nome do homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gaturiano Cigano

cas

APROVADO

, | Votação: d$ x

Data: 0614
x 2 CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA | A) FE —

Casa Vereador Plínio Amorim à Osório Ferfei Siqueira

ia Pernambuco Ho Presente
. AL eramos.

pio ROVADO

PROJETO DE LEIN?º, 066/2020 — 04/09/2020 | | Votação: Le. / É x

Autor: Gaturiano Cigano i Data: 26 14

Osório Fe G Siqueira

EMENTA: Dá-denominação ao-CMEI —
Centro Municipal de Educação Infantil,
localizado no Assentamento Mandacaru —

CMEI David Francisco dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor prefeito

sanciona a seguinte les:

Art. 1º- Dá denominação o CMEI localizado no Assentamento Mandacaru —

CMEI David Francisco dos Santos.

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome do

homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

David Francisco dos Santos nasceu na cidade de Lajedinho-Ba, no
dia 10 de abril de 1959, filho do Senhor João Francisco dos Santos e da

Senhora Josefa Francisca dos Santos.

Era casado com a Senhora Denise Maria da Silva e construiu uma

família com sete (7) filhos e nove (9) netos.

Foi o fundador da associação de moradores da comunidade,
prestava serviços voluntários nas comunidades de Mandacaru, Sitio

Porteiras e Terra da Liberdade.
:AMARA MUNICIPAL

Leinl cd

nedeFolhas Q6.
Total de Folhas

Responsável

Realizava através do trabalho voluntário um conjunto de ações de
interesse social e comunitário em que toda a atividade desempenhada
reverte-se a favor da comunidade, sempre dedicando a algo ou a alguém
por vontade própria e sem receber nada em troca.

David Francisco dos Santos faleceu em 30/09/2009, deixando

saudades a todos os familiares e amigos.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do
que ora se propõe.

Sala das Sessões, 04 de Setembro de 2020.

Gaturiano Cigano
Vereador-DEM

cas

nArtA MUNICIPAL

Ml to

ade Folhas QL.

“otal de Folhas

Resvonsável

CÂMARA MUNICIPAL
Lein?

Ne de Folhas. Og

Total de Folhas

,. . Res é
Casa Vereador Plínio Amorim ponsável

5 E» CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

É:
aa Pernambuco

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

RECEBEMOS EM:
PROJETO DE LEI Nº. 006/2020 E | Der Soraia
Autor: Gaturiano Cigano Qin Ud ipê

EMENTA: Dá denominação o CMEI

localizado no Assentamento Mandacaru —

CMEI David Francisco dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor prefeito

sanciona a seguinte lei:

Art. 1º- Dá denominação o CMEI localizado no Assentamento Mandacaru —

CMEI David Francisco dos Santos.

Art. 2º - Deverá ser colocada em local de destaque, placa com o nome do

homenageado.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

David Francisco dos Santos nasceu na cidade de Lajedinho-Ba, no
dia 10 de Abril de 1959, filho do senhor João Francisco dos Santos e da

senhora Josefa Francisca dos Santos.
Era casado com a senhora Denise Maria da Silva e construiu uma

família com sete (7) filhos e nove (9) netos.
Foi o fundador da associação de moradores da comunidade,

prestava serviços voluntários nas comunidades de Mandacaru, Sitio
Porteiras e Terra da Liberdade.

Realizava através do trabalho voluntário um conjunto de ações de
interesse social e comunitário em que toda a atividade desempenhada

reverte-se a favor da comunidade, sempre dedicando a algo ou a alguém
por vontade própria e sem receber nada em troca.

David Francisco dos Santos faleceu em 30/09/2009, deixando

saudades a todos os familiares e amigos.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do

que ora se propõe.

Sala das Sessões, 04 de Setembro de 2020.

CAMARA MUNICIPAL

Leinº god
we de Folhas 7

Neder ae
(DA!

iRgsponsável

«MARA MUNIGÇIPAL
teino 33392 (WO

x 10
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Nº de Folhas

Total de Folhas

FLAD

PARECER ReSoonsável

PROJETO DE LEI Nº 066/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO AO CMEI - CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL LOCALIZADO NO ASSENTAMENTO
MANDACARU — CMEI DAVID FRANCISCO DOS SANTOS.
AUTOR: GATURIANO CIGANO
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual dá

denominação ao CMEI — Centro Municipal de Educação Infantil, localizado no

Assentamento Mandacaru — CMEI David Francisco dos Santos, é constitucional e

legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem

como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas

redacionais e legislativas.

| — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação reguiar da matéria.

IH — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela tramitação reguiar da matéria.

Sala das Comissões, 11 de setembro de 2020.

t1 ,

GONÇALVES DE SA - PRESIDENTE

VER. NIO COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO NUNES - SECRETÁRIO

Cas

PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS

PARECER
PARECER

PROJETO DE LEI Nº 066/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO AQ CMEI = CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL LOCALIZADO NO ASSENTAMENTO
MANDACARU — CMEI DAVID FRANCISCO DOS SANTOS.
AUTOR: GATURIANO CIGANO
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade,
prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem serviços prestados como
voluntário nas comunidades de Mandacaru, Sítio Porteiras e Terra da Liberdade e
foi fundador da Associação de Moradores do Assentamento Mandacaru.

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da

proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este
é o Parecer.

HI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

        VER. ZENILDO ES DA SILVA - SECRETÁRIO

cas

MARA MUNICIPAL

ein” 3 5 3 A dy

sgdeFolhas 4
ratalde Folhas 11...

cvatDea

soonsável